AD PHIDILEM.

Od. 23.

ARGUMENTVM.

Suadens, vt deos puris manibus, & conscientia bene actæ vitæ colat.

CÆLO supinas si ruleris manus Nascente luna, rustica Phidile:

Si ture placaris, & horna

Frugè Lareis, auidâque porca:

Nec pestilentem sentiet Africum

Fecunda viris, nec sterilem seges

Rubiginem, aut dulces alumni

* Pomifero graue tempus anno.

Nam, quæ niuali pascitur* Algido

* Deuota, quercus inter, & ilices:

Aur crescit Albanis in herbis

Victima, pontificum securis

Ceruiçe tinguet, te nihil attinet

Tentare multa cæde bidentium

Paruos* coronantem marino

Rore deos, fragilique myrto.

* Immunis aram si tetigit manus:

Non sumtuosa blandior hostia,

Mollibit auersos Penateis

Farre pio, & saliente mica.

CÆLO SUPINAS] notas interpretes Homer. ad illum versum, ἰλιάδ. η. Ἀσολ δ' ἠρήσειτο, θεοῖσι δὲ χεῖρας ἀνίστημι, id est, gentes autem precari sunt, & ad deos manus sustulerunt, solitos esse heroas manibus in cælum sublatis Iouem, ceterosque deos celestis precari marinos, ad mare porrectis; manes, & inferos, terra percussa. Primi moris exempla sunt hæc. Virgil. Æneid. 1. Ingemit, & duplicis tendens ad sidera palmas, Talia voce refert. Idem secundo Æneid. sustulit excutis vinculis ad sidera palmas. Idem Æneid. tertio, Tendâque supinas Ad cælum cum voce manus. & quarto, Multa Iouem manibus supplex orasse supinis. Lucretius libro 5. & pandere palmas. Ante Deum delubra. Sallust. cōiur. Catil. manus supplices ad cælum tendere, miserari paruos liberos, rogare Deos, Hom. ὀδύοι. 1. Ἐὐρητο χεῖρας

ἐλάθειμα ἐδάσπετο λυσίχρονον Αντιγόνας θυράτης βέλταρυμδρα ἀδίνεσση. Η δὲ οἱ εὐκλένοισα πα- εἴτατο. id est, hic enim lithyam inclamauit, quæ zonam soluit, Antigona filia doloribus partus grauius affecta. Illa autem ei præstō futura, & apud eam permanfura adstabat. Virgil. etiam ad equas transfert Georg. 3. Atrios Lucinam, iustōsque patri Hymentæ Desinit ante decem: post quatuor incipit annos. Oppianus lib. 1. partus dolores omnibus animantibus acerbos, & molestos esse significas, sic ait, Ως ἔρῳδῖλεν γενεῖα, ἔδ' ἰχθύσι μοῖ- ραι Ωπασσαι, ἔδ' ἄρα μένον ὅτι θρονοῖσι γοναι- εἶν Ἀλγαι, παρτῆ δ' εἰσιν ἐπαρθεῖς ἐλαίθυαι. 1. Quam non facilem ortum, seu nascendi rationem ne piscibus quidem fata tribuerūt! neque terrestribus solūm fœminis dolores incidunt, omni autē in loco graues sunt lithyia! Cur eadem genialis dicatur, ex iis, quæ supra exposita sunt, intelligere licet: quæ de retamē non nihil dicemus ad carmē illud sæculare, quod est post epod.

DIVA TRIFORMIS] τριμορφος. Athenæus lib. 7. ait Apollodorū scribere in libris de Diis, triglam Hecate immolari propter cōmunitatē, & coniunctionē nominis. Deā enim esse triforem, sic Athen. Ἀπολλόδορος ἐν τοῖς κατὰ θεων τῆ Εχάτη φησὶ βέεσθαι τριγλῶν ἂν φησὶ τὸ ὀνόματος οἰκειότιστα. τριμορφος γὰρ ἡ θεός. citat & Chariclidæ cuiusdam versum: δέσπον' Εχά- τη τριόδῃ, τριμορφε, τριπέσσωπε, τριγλαῖς κη- λευδῆν, id est, ὀ regina Hecate, triuia, triformis, triplicem vultū, seu personam gerens, quæ triglis mulceris. iccirco autē triforem appellari dicunt alij, quod eadem sit Diana, & Lucina, & Hecate, seu Proserpina. Virgil. Æneid. 4. Terge- mīdâque Hecaten, triâ virginū ora Diana. eandem, Triuiā appellat Ennius vel quod in triuio ponitur, vel quod in cælo tribus viis mouetur, in altitudinem, latitudinem, & longitudinem. Seruius ad illum Virg. locum, numero deū impare gaudet. Pharmaceutr. notat, Dianam dicit propter tri- plicem eius potestati. hæc tenus Seru. Triplicē autē potestati intelligit, in cælo, in terris, sub terris, seu apud inferos. Quidā tradiderūt, Dianā fingi solitam specie humana, equina, canina: atque iccirco triforem dictam. Alij quia luna, quæ Diana est, modō sit ἀμφικύρτος, id est, gibbosa, seu gibbera, seu μμοειδής, modō δὲ γόστμος, id est, dimidiata: modō plena.

IMMINENS VILLÆ TVA P.] id est, pinus, quæ villæ meæ imminet, tua esto. his verbis hanc pinum Dianæ consecrat.

EXACTOS] exactos. per exactos annos, id est, quotannis.

OBVIQVVM MEDITANTIS] qui dum cæditur, conetur morsione obliqua eum, à quo cædatur, malè multare: vel qui videatur sese ad obliquas morsiones assuefacere, & exercere. hæc enim vis est verbi meditandi propria, quod à Græco μελετῶ tractum est.

χεῖρας ὀρέγων εἰς οὐρανὸν ἀσπρόεντα, id est, precabatur manum porrigens ad cælum stellatum. Apollon. lib. 1. ἀργαῖ δὲ γυναικίης Πόλλε μάλ' ἀφαιτοῖσιν ἐς ἀήθεα χεῖρας ἀειρον Εὐχόμενοι νόστο τελοσ θυμῶδες οἰκίωσαι, id est, mulieres autem vultū multum ad deos immortalis in cælum manūs sustulerunt, orantes vt iucundum reditum darent. præ lætitia manus ad cælū tollit ille apud Hor. Sat. 5. lib. 2. donec obe iam, Ad cælum manibus sublatis, dixerit, vrge. Secundi hoc nūc mihi exemplum succurrit. Virgil. Æneid. 4. Νι palmis ponto tendens utraq;e Cloanthus Eudiffique preces, auidōsque in vota vocasset. Dij, quibus imperium pelagi. Postremi sunt hæc. Eurip. ἐκεί, Ως θόνοι θεοί, σόσαστε πᾶσδ' ἐμῶν, ὅς μόνος, οἴκων ἀγκυ- ρῆς τ' ἰούσ, πῶν γωνῶδῃ Ὀρμηλῶ χεπέχει, id est, ὀ inferi, seu terrestres dij: seruate filiū meū, qui solus ædium mearum ancora Thraciam niuosam tenet. ad quem locum vetus interpres ἀνόνμωσ notat, hiltironem, cūm hæc verba loqueretur, terram pedibus pulsasse. Idem Orest. πότνια, πότνια νύξ, ὑποδότεραε, τῷ πολυπό- νων βροτῶν, Ερεσίδεν ἴγι, id est, ὀ veneranda, veneranda nox, quæ somnum largiris laborio- sis mortalibus: ex Erebo prodi. Hom. ἰλ. 1. Πολλὰ δὲ καὶ γαῖαν πολύφορον χερσὶν ἀλόια Κι- κήσασθ' αἰδῶν, καὶ ἐπεαμνῶ Περσέφονεα, id est, sæpe autem etiam terram multa alimēti genera hominibus præbentem manibus pulsabat. Plutonē inuocans: & laudabilem Proserpinam, idem & cūm mortuos appellabant. M. Tull. Tu scul. 2. Tum Cleanthem, cum pede terram percussisset, versum ex Epigonis dixisse ferūt, Ἀυδῖσε hæc, Ἀμφι- φιαρῆ, sub terram abdito: Xenonem significabat, à quo illum degenerare dolebat.

RUSTICA PHIDILE] libri aliquot veteres habent, rustica Phidile. ego nihil muto: quamquam legendum potius fortasse est Phidale, vt intelligamus, significari nomine ipso puellā quam dan rusticam, parcam, & sumtu abhorrentem.

HORNA FRVGE] hornotina: huius anni. Od. 2. epod. Et horna dulci vīna promens dolio. M. Tull. Verr. de antea cētis. frumentum hornotinum. Propert. lib. 4. Illa dies hornis cædem denuntiat agnīs.

AUIDAQVE PORCA] cur Laribus porcam, seu porcum veteres immolarent, annotatū est supra ad illum locum, & porco bimestri. Oda 17. eiusdem libri.